Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso – Gabinete 17 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2025.

CONCEDE O “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES” AO SENHOR LEONARDO CANALI

LIBERATO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei

Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor Leonardo

Canali Liberato, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o disposto na Lei n°.

3.941, de 10 de julho de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 20 de maio de 2025.

ETIENNE COUTINHO MUSSO

Vereadora (PSB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso – Gabinete 17 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e reconhecimento que sugerimos a concessão do Prêmio Destaque

Homem Aracruzense à Leonardo Canali Liberato, um homem que tem se dedicado incansavelmente

à Policia Militar e que, ao longo dos anos, tem se destacado pelo seu compromisso com a nossa

cidade através de seu ofício.

Leonardo, que atualmente ostenta a patente de Cabo PM, ingressou nas fileiras da Polícia

Militar em 19/03/2014. No início da carreira atuou no Regimento de Polícia Montada da Polícia Militar

do Espírito Santo, tendo sido transferido em 24/03/2023 para o 5º Batalhão da Polícia Militar do

Espírito Santo em Aracruz.

Atualmente o senhor Leonardo está lotado na Patrulha K-9 do 5º BPM, unidade especializada

na condução de cães policiais, tendo se destacado em diversas operações, incluindo, uma recente

operação que além de armas e drogas, apreenderam também uma granada.

Portanto, é com profundo reconhecimento que sugerimos o senhor Leonardo Canali Liberato

como merecedor do Prêmio Destaque Homens Aracruzenses, um homem que, com seu trabalho,

contribui significativamente para o fortalecimento e desenvolvimento de nossa cidade.

ETIENNE COUTINHO MUSSO

Vereadora (PSB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340032003700380033003A005000

Assinado eletronicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 23/05/2025 13:28

Checksum: D8841D1506A731C933A7288711C1B35166498CD4BA7C2CF781382BD8FBFC56DD